mo ferimus, quod adversus Decretum No-
 strum tales Literas, talibus impiis dogma-
 tibus confutas miseritis, quae non solum in-
 digna sunt Auribus Nostris, & ab universa
 Ecclesia Catholica damnata, sed etiam a
 Nobis, & aliis Christianis Principibus, pu-
 blicis Edictis vetita. Et proinde denunciamus
 Vobis hanc immutabilem Sententiam & vo-
 luntatem nostram, quod Decretum ipsum No-
 strum justè & legitime latum nulla ex par-
 te mutaturi, neque Dominum Episcopum & Ju-
 ra Ipsius nostro debito patrocinio deseruri
 sumus. Et si in ea contumacia perseverare
 volueritis, nos id, quod ad justum, & Chri-
 stianum Principem attinet, exequemur. =

His allatis Decretis, quae in Collectio-
 ne Legum nostrarum reperiuntur; con-
 gruum est adjungere adhuc sancitum per-
 petuum Casimiri M. quod in favorem Diæce-
 sis Cracoviensis respectu convectionis Deci-
 marum Anno 1352. promulgari fecit, quod-
 ve ad hodiernam diem Archivum Ecclesiae
 Cathedralis in suo Originali illæsum asser-
 vat, sequenti verborum aliquantulum abbre-
 viata serie. = districte præcipimus Nostrae iræ
 sub obtentu omnibus & singulis Colonis, &
 Cmethonibus, Terras, Agros, & Prædia quæ-
 libet colentibus, in Nostris vel Baronum ac
 Militum Nostrorum, & aliorum quorum-
 cunque Villis Polonicalibus, vel Theutoni-
 calibus

calibus, in tota Diœcesi Cracoviensi, ut de cætero Episcopo, & Capitulo, Prælati, & Canonicis Ecclesiæ Cathedralis Cracoviensis & Emptoribus Decimarum Ipsorum, necnon Abbatibus, Præpositis, Prioribus, Plebanis, Ecclesiarum Collegiatarum, & Parochialium Rectoribus, ac aliis quibuscunque Clericis Sæcularibus seu Regularibus in dicta Diœcesi commorantibus, Decimas frugum suarum cujuslibet Seminis, canabis, & lini tempore Messis, quolibet Anno, curribus suis sine dolo & fraude ad horrea Episcopi, & Clericorum, vel alia certa loca Villarum, in quibus hujusmodi Decimæ consistunt, quæ Procuratores, Decimatores, aut Decimarum Emptores Episcopi, & quorumlibet Canonicorum, vel Clericorum elegerint, conducere, & comportare temporibus perpetuis teneantur. Si quis autem Decimas occuparet, vel rapere præsumperit violenter, is pænâ quæ polonicè piętnadziesta dicitur, per Nostros Judices quærulantis Clericis condemnatur, ut sic quilibet suis rebus & Stipendiis contentus, Domino DEO, à quo Bona cuncta procedunt, liberius famuletur. —

Recensita verò hucusque Decreta non sunt hic eo fine allata, ut Decimas in Polonia Spiritualibus deberi evincant. Res enim ista nulla convictione indiget. Omni sæculò, incipiendo à Miecislao, usque ad hodiernum diem,

Gens nostra non minùs constanter, quàm firmiter habuit semper habetque persuasum, illas esse proprietatem Ecclesiarum omnimoda securitate munitam, quod testantur omnium Regum Hæredum effata, & in quibusvis sub tempus Reipublicæ Comitibus usque ad novissima Anni 1775. prolata Constitutiones, factæque Decimarum mentiones, quarum singulæ agnoscendo plenissimè attributas esse Spiritualibus Decimas, duataxat circa modum easdem extradendi, circa Compositionem, Forumque illarum dispositiones præscribunt.

Prudens Lector facile inferet, ea tantùm intentione memorata superiùs Monarcharum sancita, hic exarata esse, ut quilibet convincatur, quòd Decimas hæreditarii Reges ab initio fere fundatæ Monarchiæ Episcopis attribuerunt, quòd per sæcula omnia de reali ac integra illarum extraditione admodùm solliciti erant, quæ laudabilis ac pia sollicitudo tam constanter Throno Monarcharum Nostrorum insedit, ut, quamvis cum tempore Ordo Equestris libertatem faciendi Compositiones super Decimis Constitutione 1635. impetraverit; Reges nihilominùs nostri Prædecessorum Monarcharum insistendo vestigiis; eadem ipsa Constitutione extraditionem Decimarum in manipulis de Bonis mensæ suæ propriis cæterisque omnibus Regibus expressissimè præcustodire dignati sint.

Debent igitur emendare opinionem suam Historiæ Legumque ignari, qui existimare solent, Decimas esse gratias particularium Incolarum easdem extradentium, aut illorum, qui Jure Patronatûs Ecclesiarum potiuntur. Longo temporis intervallò priùs illæ factæ sunt Spiritualium proprietatis, quàm Incolæ Equestris Ordinis prærogativa collationis Ecclesiarum insigniti, longè priùs, quàm Jus hæreditatis Bonorum terrestrium tale, quali nunc gaudent; obtinuerunt. Validiori dextera, quàm sunt particularium Incolarum manus; attributæ sunt Decimæ, quia dextera Supremæ Potestatis Regni. Videri potest in Historia & Legibus, quod eadem ipsa dextera Statui Equestri incrementum dando; Dignitates & Bona conferbat, sed iisdem Bonis ab initio juxta arbitrium suum & necessitatem onera imposuit. Assignavit imprimis ex illis Decimas Spiritualibus, cum obligatione, ut in rebus Fidei Genti servirent, prout inquit *Sigismundus I. Vol. 1. fol. 481. de Bonis & redditibus Spiritualium = quæ per Serenissimos Prædecesores nostros Poloniae Reges, & Duces sunt ab initio foundationis Ecclesiarum ad usum duntaxat & onera Ecclesie collata = & alio in loco fol. 510. ad Divinum cultum peragendum & manutenendum =* aut sicut inquit Casimirus Jagellonides fol: 193. *unde laus & honor Altissimo JESU Christo. omnium*